
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

n. 31/2024 del 16.07.2024 
 

PREMESSO che Uniontrasporti scarl è una società consortile in house a responsabilità limitata 
partecipata da Unioncamere, dalle Camere di Commercio italiane e dalle Unioni regionali delle 
Camere di commercio;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri conferiti al Direttore in materia di stipulazione di 
contratti; 

VISTA la delibera n. 6. Linee di budget 2024 del 28 novembre 2023, con cui il Consiglio di 
amministrazione ha approvato le Linee di budget relative all’esercizio 2024 e la delibera n. 3 del 13 
dicembre 2023 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio di previsione 2024;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice degli appalti”; 

RILEVATO CHE Uniontrasporti nello svolgimento della propria progettazione, ha necessità di un 
supporto tecnico specialistico per lo sviluppo delle attività afferenti all’evoluzione del progetto e-CMR, 
denominato e-CMR2 nell’ambito del progetto iniziale e-CMR ITALIA di Unioncamere che si 
contestualizza nella realizzazione della riforma 2.3 prevista nel PNRR in materia di semplificazione delle 
procedure logistiche e la digitalizzazione dei documenti. Nello specifico si tratta di implementare 
nuove aree sito o sviluppo di Landing Page dedicate, di intervenire dal punto di vista tecnologico per 
una migliore rispondenza sui device e sui livelli di sicurezza. Il supporto si esplica anche nella 
manutenzione del portale e nel servizio di hosting e back up dello stesso. 

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere all’individuazione di un operatore economico 
avente i requisiti tecnici necessari alla realizzazione di un servizio di cui sopra; 

VISTO CHE Uniontrasporti ha individuato quale Responsabile Unico di Progetto il direttore Ing. 
Antonello Fontanili ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico invitato a presentare un’offerta economica è 
regolarmente iscritto all’albo dei fornitori di Uniontrasporti, è dotato dei requisiti professionali e 
assicura che l’efficienza ed efficacia del servizio offerto sono garantite dall’applicazione degli standard 
qualitativi e di legalità individuati dalle specifiche procedure per le quali si rimanda alla proposta 
recepita, parte integrante del presente atto; 

VISTO CHE Uniontrasporti ha individuato come operatore economico Italia Multimedia srl che offre 
servizi di consulenza, web marketing, creazione siti web, SEO/posizionamento motori di ricerca, lead 
generation, digital AdV, Social media marketing, eCommerce; 

RITENUTO CHE il Rup, analizzata l’offerta presentata in data 15.07.2024 da Italia Multimedia srl, ritiene 

la stessa congrua in relazione alla prestazione richiesta, per un importo pari ad € 4.990,00 oltre 

Iva; 

DATO ATTO CHE gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00; 

Oggetto: affidamento diretto del servizio di SVILUPPO E HOSTING DEL PORTALE E-CMR – 

PROGETTO EVOLUTIVO DENOMINATO E-CMR2, in favore di Uniontrasporti, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 a decorrere dal 22.07.2024 della durata di 36 mesi con un 

importo stimato complessivo pari a euro 4.990,00 oltre Iva. CIG B27B81F163 



CONSIDERATO CHE l’importo complessivo del contratto da affidare della durata di 36 mesi, per 
le cui specificità relative alle fasi temporali del progetto si rimanda all’offerta ricevuta e allegata, è 
stato stimato in euro 4.990,00 oltre IVA; 

RILEVATO CHE il valore economico del servizio richiesto risulta tale che l’affidamento per la 
fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Costi di progetto”; 

DATO ATTO della copertura economico-finanziaria; 

Richiamate tutte le motivazioni indicate nel preambolo del presente atto, 
 

DETERMINA 
 
che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di affidare il servizio di cui all’oggetto a ITALIA MULTIMEDIA srl Web Agency Milano – Codice 
Fiscale 13128480152, Viale Giustiniano, 5 - 20129 Milano, nella persona del legale rappresentante 
Sig. Alberto Carlo Paveri Fontana, C.F. PVRLRT73M09Z110A, per l’importo di euro 4.990,00 oltre 
IVA; 

2. di stabilire che il servizio avrà una durata di 36 mesi; 

3. di stabilire che il contratto possa concludersi tramite scrittura privata per i soliti canali d’uso; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della SA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

5. in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 
procedura d’appalto inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94, commi 1, 2, 3, 5, 6, 95 e 98, del D. Lgs. n. 36/2023 
si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla 
segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 
giudiziaria competente; 

6. di nominare la responsabile di affidamento dell’incarico la dott.ssa Elisabetta Martello ai sensi 
dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione sul portale 
telematico; 

8. di impegnare, a carico dei Bilanci di esercizio 2024-2025 la somma di € 4.990,00 euro oltre IVA, 
dando atto che per quanto attiene l’annualità 2024 l’impegno di spesa è di € 3.790 mentre per 
l’annualità 2025 l’impegno di spesa sarà di 1.200 euro oltre iva; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla società 
trasparente della società ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’ing. Antonello Fontanili. 

 

 
                Il Direttore 

F.to Ing. Antonello Fontanili 
 

Jennifer
Rettangolo


		2024-07-18T13:07:46+0000
	FONTANILI ANTONELLO




